necessária na Lei Municipal nº 429, de 14 de setembro de 2022, que dispõe sobre as 

consignações em folha de pagamento dos servidores públicos municipais. A proposta 

visa especificamente a ampliar o número máximo de parcelas para a quitação de 

empréstimos consignados, elevando-o do atual limite de 120 (cento e vinte) para 144 

(cento e quarenta e quatro) meses. 

A presente proposição legislativa fundamenta-se na necessidade de 

adequar a nossa legislação municipal às realidades socioeconômicas enfrentadas 

pelos servidores e empregados públicos ativos, inativos e pensionistas da 

Administração Pública Municipal, proporcionando-lhes maior flexibilidade e alívio no

[...]

1º-A da Lei Municipal nº 429, de 14 de setembro de 2022, introduzido 

pelo art. 2º da Lei Municipal nº 538, de 27 de junho de 2024, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

"Art. 1º A. As consignações decorrentes de empréstimos ficam limitadas a 144 

(cento e quarenta e quatro) parcelas mensais e sucessivas." (NR) 

Art. 2º. O parágrafo único do art. 1º-A da Lei Municipal nº 429, de 14 de setembro de 2022, 

introduzido pelo art. 2º da Lei Municipal nº 538, de 27 de junho de 2024, passa a vigorar com 

a seguinte redação: